
متــن نــامه اساتیــد دانشکــده
اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی
نتیجه برخوردهای تنگ نظرانه و .. ریاست دانشگاه، اخراج و

بازنشستگی اجباری و یا ترک ناشی از شرایط نامناسب نزدیک به یک
سوم از استادان دانشکده اقتصاد اعم از باسابقه و تجربه آموخته و
جوان و بالنده بوده است. بقیه نیز در معرض ناامنی و محدودیت های
شدید و اعمال فشارهای روانی و اجتماعی اند که ادامه فعالیت آنان
را غیرممکن کرده است. اما عملکرد ریاست دانشگاه به این موارد یا

حذف ناگهانی پذیرش دانشجو در ۱۶ رشته علوم انسانی محدود نیست.

 

اعضاء محترم شورای عالی انقلاب فرهنگی

موضوع : هشدار نسبت به فروپاشی یک نهاد علمی

با اهداء سلام و تحیت

دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبائی بر شما ناشناخته نیست. این
دانشکده با پیشینه ای بیش از نیم قرن فعالیت، هم از حیث تعداد
استاد و دانشجو و هم از حیث تنوع رشته ها وگرایش ها، مقام ممتازی
را در میان مراکز آموزشی و پژوهشی اقتصاد در کشور داشته است.از
حیث فعالیت های علمی و پژوهشی(نشریه علمی و پژوهشی مستمر و منظم،
انتشـار کتـاب هـا و مقـالات علمـی معتـبر، تـالیف و ترجمـه متـون
علمی،آموزشی و پژوهشی، برگزاری همایش های علمی، برخورداری از
مرکز تحقیقاتی مستقل و فعال و…) از سابقه ای درخشان و جایگاه
بالائی در سطح ملی برخوردار بوده است. در عرصه های اجتماعی نیز
فعال ترین مجموعه آموزشی وپژوهشی در کمک به اصلاح سیاست ها و
برنامه های اقتصادی دولت و محل مشاوره نهادهای سیاست-گذاری،
قانون گذاری و اجرائی در دوره های مختلف بوده است. این موفقیت،
بیش از همه مرهون حضور جمعی گسترده از اعضاء هیات علمی توانمند
اعم از باسابقه و جوان با رویکردهای نظری و گرایش¬های فکری متنوع

بوده است.

این دانشکده به اعتبار فعالیت های علمی، آموزشی و پژوهشی درخشان
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و بی بدیل و غیرقابل انکار خود در رقابت با سایر دانشکده های
اقتصاد کشور، موفق شد از ابتدای دهه ی ۱۳۸۰ در سطح ملی به عنوان
«قطب علمی اقتصاد ایران با تاکید بر توسعه اقتصادی» شناسائی و
معرفی شود. رشته ها و گرایش های آموزشی و پژوهشی متعدد و منحصر
به فردی با رویکرد بومی سازی و کاربردی کردن علم اقتصاد در مقاطع
کارشناسی ارشد و دکترا دائر کرده و پژوهش ها، مطالعات و خدمات
مشاوره بسیاری به نظام اجرائی عرضه نموده و مسئولیت همایش ها و
هم اندیشی های بی بدیل و یگانه ای درسطح ملی را بر عهده داشته

است.

اما متاسفانه در چندسال گذشته با روش ها و ابزارهای جاری مدیریت
دانشگاه و دانشکده، این نهاد علمی بالنده در معرض فروپاشی قرار
گرفته و با چشم اندازی نگران کننده مواجه شده است. اینک دانشجو،
استاد و کارکنان دانشکده در معرض ناامنی های جدی در بسیاری از

امور به سر می برند.

دانشگاه علامه طباطبائی و به طور ویژه ای دانشکده اقتصاد در شش
سال اخیر با شیوه ای اداره می شود که هیچ نسبتی با رویه های
متعارف در اداره محیط های دانشگاهی ندارد. شیوه ها و ابزارهای
جاری ریاست کنونی دانشگاه در مدیریت این نهاد علمی ملی، نیازی به

معرفی ندارد. …

نتیجـه برخوردهـای تنـگ نظرانـه و .. ریاسـت دانشگـاه، اخـراج و
بازنشستگی اجباری و یا ترک ناشی از شرایط نامناسب نزدیک به یک
سوم از استادان دانشکده اقتصاد اعم از باسابقه و تجربه آموخته و
جوان و بالنده بوده است. بقیه نیز در معرض ناامنی و محدودیت های
شدید و اعمال فشارهای روانی و اجتماعی اند که ادامه فعالیت آنان
را غیرممکن کرده است. اما عملکرد ریاست دانشگاه به این موارد یا
حذف ناگهانی پذیرش دانشجو در ۱۶ رشته علوم انسانی محدود نیست.
برخی از اقدامات غیر متعارف و خلاف قانون و اخلاق و دون شان محیط
دانشگاه به ویژه آنچه در دانشکده اقتصاد روی داده است را به

اجمال به استحضار می رساند:

۱. تبدیل مسئولیت های انتخابی به انتصابی، از مدیریت گروه تا
نمایندگان رسمی و قانونی استادان در شوراها و کمیته های تصمیم

گیری دانشکده و دانشگاه.

۲٫ تعطیلی و توقف فعالیت قطب علمی و رکود مرکز تحقیقات اقتصاد



ایران و انحلال گروه آموزشی اقتصاد کشاورزی.

۳. اعمال فشار بر دست اندرکاران و تغییر غیر متعارف و یک شبه
مدیرمسئول، سردبیر و اعضاء هیات تحریریه فصلنامه علمی دانشکده
اقتصاد با آنکه دست اندرکاران این نشریه پیاپی مورد تقدیر قرار
گرفته اند و نشریه نیز در دو سال پیاپی نیز به عنوان نشریه ممتاز

علمی – پژوهشی در علوم انسانی معرفی گردیده است.

۴٫ دخالت های نابجا در جزئی ترین امور، حتی توقف برنامه تاسیس
درسهای جدیدی که به تصویب گروه، شورای آموزشی و پژوهشی دانشکده

وحتی شورای دانشگاه رسیده است.

۵. ممنوعیت از تدریس و عدم موافقت با حضور استادان بازنشسته با
وجود اعلام نیاز مکرر دانشکده و گروه های آموزشی به آنان.

۶٫ ممنوعیت حضور برخی استادان شاغل (غیر بازنشسته) و با سابقه در
گروه های آموزشی، یا ممانعت از انجام فعالیت های قانونی آنها.

۷٫ تحریم اداری برخی استادان و جلوگیری از ارائه خدمات متعارف
اداری و مالی به آنان و حتی ضبط و بازرسی بسته ها و نامه های

پستی اداری و پژوهشی آنان.

۸٫ جلوگیری از پرداخت حق الزحمه آموزشی و پژوهشی برخی استادان
شاغل با وجود قراردادهای متعارفی که به امضای دانشگاه رسیده است.

۹٫ جلوگیری از پرداخت حقوق و مزایای قانونی استادان بازنشسته و
حتی حق الزحمه تدریس یا راهنمائی رساله ها و پایان نامه هائی که
پیش از بازنشستگی اجباری برعهده داشته اند و احکام آن توسط

دانشگاه صادر شده است.

۱۰٫ اعمال نظارت و کنترل شدید بر مصوبات شوراها و کمیته های
تصمیم گیری و ممانعت از دفاع قانونی آنان از حقوق استادان و
دانشجویان و الزام به تنظیم صورتجلسات مبتنی بر منویات رئیس

دانشگاه و حتی تغییر صورتجلسات مصوب پس از تصویب.

۱۱٫ تخلیـه اتـاق هـا و جلـوگیری از حضـور اسـتادان بازنشسـته در
دانشکده با روش هائی بسیار توهین آمیز و تحقیرکننده.

۱۲٫ استخدام پنج عضو هیات علمی جدید به روش غیر متعارف و خلاف
رویه ی قانونی و تحمیل آنان به گروه های آموزشی درحالی که تعدادی



از آنان تحصیلات کارشناسی ارشد دارند؛ علیرغم اینکه جذب هیئت علمی
با سطح تحصیلی کارشناسی ارشد در تهران ممنوع است.

۱۳. ایجاد فضای پادگانی و اعمال کنترل شدید بر رفت و آمد، ملاقات
ها، جلسات رسمی و کلاس های درسی از طریق نصب دوربین های متعدد.

۱۴٫ جلوگیری از برگزاری جلسات علمی و گفتگوها و مباحث علمی و
آموزشی، همایش ها و مباحثات متعارف و ضروری یک محیط علمی و

دانشگاهی.

۱۵. تعطیلی دسته جمعی و یا اعمال محدودیت های شدید برای تشکل ها،
نهادهای علمی، فرهنگی و صنفی دانشجویان و جلوگیری از برگزاری

جلسات علمی و آموزشی و انتشار نشریات آنان.

۱۶. برخوردهای بسیار خشمگینانه و غیرمتعارف با هرگونه درخواست یا
اعتراض صنفی و حتی آموزشی دانشجویان خارج.

۱۷. اخراج برخی از دانشجویان دکتری و کارشناسی ارشد و جلوگیری از
دفاع پایان نامه ها و دساله ها و مشروط کردن آن به پرداخت جریمه

های سنگین و بی ضابطه.

۱۸. پرونده سازی و طرح گستردۀ اتهامات بی پایه و اساس به استادان
و دانشجویان.

۱۹. اِعمال نظر در فرآیند پذیرش دانشجویان دوره دکتری و حذف برخی
دانشجویان دارای رتبه های برتر و شایسته

.…۲۰

نگرانی بزرگتر و قابل تامل این است که این برخوردها توسط کسی
انجام می شود که با لباس روحانیت بر صندلی ریاست دانشگاه نشسته و
دانش آموخته علوم اسلامی است و دروس روان-شناسی اسلامی تدریس می
کند. همچنین از سوی آن شورا مسئولیت تدوین نقشه راه علوم انسانی
کشور را برعهده داشته است. بی تردید آثار و پیامدهای ذهنی و
معرفتی و عینی و اجتماعی عملکردهای ایشان تا دورانی طولانی بر
باورها و رفتارهای جوانان و دانشجویان این سرزمین ادامه خواهد

داشت.

برخوردهای غیرقانونی و بی ضابطه ریاست دانشگاه تاکنون زمینه
تشکیل پرونده های متعددی در محاکم قضائی و صدور رای علیه ایشان



شده است. بارها استادان و دانشجویان شکایت و نارضایتی خود را با
آرام ترین و قانونی ترین روش ها به نهادهای مسئول در قوه قضائیه
و مجلس شورای اسلامی و شورای عالی انقلاب فرهنگی اعلام کرده اند.
اما پادرمیانی و رایزنی دوستان نزدیک ایشان در داخل و خارج از
دانشگاه، آراء قطعی محاکم قضائی و حتی برخورد و تذکر نمایندگان
مجلس شورای اسلامی که در یک مورد به نامه اعتراضی ۷۵ نفر از آنان
منجر شد و حتی دستور صریح ریاست جمهوری، نه تنها منجر به اندکی
تخفیف یا اصلاح در این روش های ایشان نشد، بلکه هربار عمق و ابعاد
آن شدت یافته و قربانیان جدیدی گرفته است و متاسفانه هربار نیز
بر سمت ها و مسئولیت های ایشان در کمیته ها و شوراهای سرنوشت ساز

ملی افزوده شده است.

امضاء کنندگان این نامه جمعی از استادان دیروز دانشکده اقتصاد
هستند که مجدانه دست کمک و یاری برای نجات این نهاد علمی به سوی
آن شورا دراز کرده اند. آنان استادان شناخته شده و دارای سابقه
روشن علمی و پژوهشی اند که به کار آموزشی و انجام وظایف خود در
سایر مراکز آموزشی و پژوهشی کشور مشغولند ولی با احساس ناامنی
جدی و نگرانی از تشدید این رویه ها، امروز رسالت و مسئولیت علمی
و آموزشی خود را در هشدار نسبت به سرنوشت این نهاد علمی می-

دانند.

احساس ناامنی و سابقه برخوردهای نامناسبی که پس از هر تذکر و
گلایه استادان، ازسوی مدیریت دانشگاه با آنان صورت گرفته، موجب شد
باوجود تقاضای گروهی از استادان شاغل، امضاء کنندگان زیر، آنان

را از امضاء و درج نام خود در ذیل این نامه منصرف کنند.

اینک انتظار و درخواست روشن نویسندگان این نامه این است که:

۱ . درصورتی که دغدغه یا اهتمامی به حفظ و حراست از دانشکده
اقتصاد به عنوان یک نهاد پنجاه ساله علمی و پژوهشی بالنده و
تاثیرگذار وجود دارد، مرجعی مستقل برای رسیدگی و توقف تخلفات و
اقدامات غیر قانونی و غیر متعارفی که نابودی و تعطیلی این نهاد

مهم علمی را درپی دارد تشکیل شود.

۲ . مرجعی در قوه قضائیه یا آن شورا برای رسیدگی به شکایات و
اعتراضات اعضاء هیات علمی و دانشجویان تعیین شود تا استیفاء حقوق

آنان را پیگیری کند.

امضاء کنندگان



دکتر حمیدرضا برادران شرکاء، مرتضی چینی چیان، دکتر محمود ختائی،
دکتر محمد ستاریفر، دکتر علی صادقی تهرانی، دکتر رضا عاصی، محمد
ولی کیانمهر، دکتر سعید مشیری، دکتر مهدی میرزادی جهرمی، حجت اله

میرزائی، دکتر بهروز هادی زنوز

اعضای هیات علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبائی


